
 

   
Ministero del l ’ I st ruz ione,  de l l ’Univers i tà  e  de l  merito  

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado  

Diaz - Laterza  
 

 

 
Via Roma, 59  -  74014 -  LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it  – Email: taic84300a@istruzione.it  –  Pec: taic84300a@pec.istruzione.it  

Laterza, data protocollo 

• All’Albo dell’Istituto - SEDE 

• Agli atti della Scuola 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio della procedura relativa all’affidamento diretto  delle visite didattiche “Le 
fiabe nel magico bosco” e “Parco naturale Selva reale” sc. dell’infanzia Diaz 01.06.2023 e S. Francesco 12.05.2023. 

CIG: Z743ACACD2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la richiesta della docente referente viaggi d’istruzione scuola primaria e infanzia di 
partecipare alle visite didattiche “Le fiabe nel magico bosco” e “Parco naturale Selva reale” 
sc. dell’infanzia Diaz 01.06.2023 e S. Francesco 12.05.2023; 

VISTE La prenotazioni effettuata dai docenti presso Le masserie didattiche Puglia-Parco Naturale 
SELVA REALE s.p. Corato-Altamura Km 25,40 Altamura-Ruvo di Puglia  che prevede 
l’impegno della scuola a pagare la relativa fattura;  

VISTO Il P.A. 2023 approvato dal C.d.I. con delibera n. 14 del 30.01.2023 Aggregato A05; 
VISTO l’art 32 comma 2 del D.L. vo N. 50/2016 – “Nuovo codice dei contratti”, che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e D.L. vo N. 56/2017; 

VISTO il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018; 
CONSIDERATA L’opportunità di svolgere le visite didattiche  “Le fiabe nel magico bosco” e “Parco naturale 

Selva reale” sc. dell’infanzia Diaz 01.06.2023 e S. Francesco 12.05.2023; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme vigenti le istituzioni scolastiche sono tenute all’acquisto di beni 
e servizi esclusivamente tramite convenzioni CONSIP (art.1 comma 512 legge n.208/2015) 
ove queste siano disponibili e idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti 
da affidare o, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture/servizi con 
caratteristiche uguali o comparabili con le esigenze dell’Istituto; 

RITENUTA Adeguata la proposta commerciale delle masserie didattiche Puglia-Parco Naturale SELVA 
REALE s.p. Corato-Altamura Km 25,40 Altamura-Ruvo di Puglia; 

PRESO ATTO Che la spesa è a totale carico delle famiglie; 
 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in premessa, 
l’indizione della procedura di affidamento diretto alle masserie didattiche Puglia-Parco Naturale SELVA REALE s.p. 
Corato-Altamura Km 25,40 Altamura-Ruvo di Puglia per un importo non superiore a € 3.888,00 IVA esente. 

Art. 2 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, sull’aggregato A05 “VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO 
ALL'ESTERO”  
Art. 3 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Fabio Grimaldi. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Fabio GRIMALDI 
Firmato digitalmente 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it



		2023-04-14T14:07:20+0200
	FABIO GRIMALDI




